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Anotace

Jiří VLASÁK, Církevní správa na Sušicku v pozdním středověku, bakalářská práce,

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2012,

Práce se zabývá církevní správou v sušickém regionu, jako části prácheňského děkanátu,

a to především v období pozdního středověku. Práce je zaměřena zejména na farnosti

z hlediska patronátů, jejich majetkového zázemí i pronájmů far. Do práce jsou zahrnuty také

další typy beneficií v regionu a pozornost je v neposlední řadě věnována také místnímu kléru.

Jako hlavní zdroj informací jsou použity úřední prameny českého arcibiskupství, a to

především konfirmační a erekční knihy a soudní akta pražské konzistoře. Pro zařazení

informací do širšího kontextu jsou rovněž připojeny části pojednávající o stavu české církevní

správy v pozdním středověku a středověké dějiny regionu.

Klíčová slova: Sušice, prácheňský děkanát, 14. a 15. století, církevní správa, fary

Abstract

Jiří VLASÁK, Church administration of the region of Sušice in the late Middle Ages, The

thesis, Charles University in Prague, The Faculty of Arts, 2012,

The thesis is about the church administration in the region of Sušice as part of Prácheň

deanery, primarily in the late Middle Ages. The thesis is focused especially on parishes in

terms of sponsorial laws, financial circumstances of churches and renting of presbyteries. The

text also includes another kinds of benefices in region. The attention is also devoted to local

clergy. As main source of information were used administrative sources of Czech

archbishopric, primarily confirm and erection books and judicial documents from Prague

consistory. For inclusion of the information into the context are also added the parts about

Czech church administration in the late Middle Ages and mediaeval history of the Sušice

region.

Key words: Sušice, Prácheň deanery, 14th and 15th centuries, church administration,

presbyteries
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1. ÚVOD

Tématem práce je církevní správa na Sušicku v pozdním středověku. Časový rámec je

vymezen především dobou zachycenou v úředních písemnostech pražského arcibiskupství,

které zároveň slouží jako hlavní zdroj informací k danému tématu. Sledované období by se

tak zjednodušeně dalo vymezit lety 1350 a 1420, ale kvůli vysvětlení různých aspektů bádání,

a to zejména při zjišťování patronátů k farám, byla podle potřeby hranice tohoto časového

rámce posunuta na obou stranách.

Text práce je rozdělen do několika částí, které se postupně zaměřují na jednotlivé aspekty

spojené s hlavním tématem. První dvě části jsou především obecnějšího charakteru. První část

zabývající se církevním zřízením v Čechách na přelomu 14. a 15. století má především

postihnout základní církevně-politické, správní i právní faktory, které ovlivňovaly život

tehdejšího duchovenstva. Poté následuje druhá část věnovaná středověkým dějinám Sušicka.

Ta byla zařazena, aby pro změnu nastínila nejvýznamnější činitele a procesy, které měly vliv

na dění v regionu.

Následující části práce se již přímo zabývají církevním zřízením na Sušicku. Třetí

představuje Sušicko hlavně jako součást prácheňského děkanátu, zatímco čtvrtá část je

hlavním pilířem celé práce, protože postupně představuje jednotlivé farnosti. Jednak

z hlediska držby míst, kde se fary nacházely, což je nezbytné kvůli vysvětlení patronátních

vztahů k farám. A jednak z hlediska samotných far a dalších typů beneficií. Kromě patronátů

je pozornost věnována také majetkovým poměrům far a kostelů, pronájmů beneficií a

v neposlední řadě také místnímu duchovenstvu a jeho morálce.

Závěr je pak věnován pokusu o stručné shrnutí získaných informací. Text je tradičně

doplněn seznamem použité literatury a pramenů. Pro ilustraci je připojeno také několik map,

tabulek a obrazová příloha zaměřená na současný stav příslušných kostelů.
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2. PRAMENY A LITERATURA

Prameny

Základním materiálem pro jakékoliv zkoumání daného tématu tvoří dobové úřední

prameny církevní správy vydané v příslušných edicích. Především se jedná o knihy

konfirmační,1 knihy erekční,2 soudní akta pražské konzistoře3 a rejstřík papežských desátků.4

V úvahu by přicházely ještě akta korektorů kléru5 a vizitační protokol pražského arcijáhna

Pavla z Janovic,6 ale oba prameny, až na jednu výjimku ve vizitačním protokolu, neobsahují

pro daný region žádné informace.

Druhou skupinu pramenů pak tvoří listiny, z nichž lze čerpat informace pro dějiny míst,

v nichž se nacházely farnosti a ve kterých jsou ilustrovány majetkové poměry důležité

zejména pro osvětlení držby patronátních práv. Tyto listiny jsou zpřístupněny zejména díky

jejich edicím, ze kterých je nutno zmínit hlavně Regesta Bohemiae et Moraviae7 a Codex

diplomaticus Bohemiae.8 Pro záležitosti spojené s papežskou kurií jsou to pak Monumenta

Vaticana.9 Významné rozšíření listinných pramenů nabízí také internetový projekt

Monasterium,10 v jehož rámci jsou publikovány písemnosti církevních institucí. Kromě

písemností příslušných českých institucí je nutno také zmínit hlavně fond věnovaný

bavorskému klášteru ve Windbergu.11

Poslední skupina pramenů je hospodářské povahy a vztahuje se výhradně

k břevnovskému klášteru a jeho faře v Nezamyslicích, která je zachycena v edicích

klášterního inventáře a urbáře.12

1 František Antonín TINGL – Josef EMLER, Libri confirmationum ad beneficia ecclesiastica Pragensem per
archidioecesim (dále LC) I–X, Praha 1865–1889.
2 Klement BOROVÝ – Antonín PODLAHA – Josef PELIKÁN, Libri erectionum archidioecesis Pragensis
saeculo XIV. et XV. (dále LE) I–VII, Praha 1875–2002.
3 Ferdinand TADRA, Soudní akta konsistoře pražské (dále AIu) I–VII, Praha 1893–1901.
4 Václav Vladivoj TOMEK, Registra decimarum papalium čili registra desátků papežských z dioecezí pražské
(dále RDP), Praha 1873.
5 Antonín PODLAHA, Akta korektorů duchovenstva diecéze pražské z let 1407–1410, Praha 1921.
6 Ivan HLAVÁČEK – Zdeňka HLEDÍKOVÁ, Protocollum visitationis archidiaconatus Pragensis annis 1379–
1382 per Paulum de Janowicz archidiaconum Pragensem factae, Praha 1973.
7 Karel Jaromír ERBEN – Josef EMLER – Jiří SPĚVÁČEK – Jana ZACHOVÁ, Regesta diplomatica nec non
epistolaria Bohemiae et Moraviae (dále RBM) I–V, Praha 1855–2005.
8 Gustav FRIEDRICH, Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae (dále CDB) I–III, Praha 1904–1942.
9 Ladislav KLICMAN – Kamil KROFTA, Monumenta Vaticana res gestas Bohemicas illustrantia (dále MV)
I–V, Praha 1903-1954.
10 www.monasterium.net (stav ke dni 31. 1. 2011).
11 http://www.mom-ca.uni-koeln.de/mom/DE-BayHStA/KUWindberg/fond (stav ke dni 31. 1. 2011).
12 Josef EMLER, Zlomek inventáře kláštera Břevnovského z let 1390-1394. In: Věstník Královské české
společnosti nauk. Třída filosoficko-historicko-jazykozpytná, ročník 1888, č. 9, Praha 1889; Josef EMLER,
Decem registra censuum Bohemica compilata aetate bellum husiticum praecedente, Praha 1881.
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Literatura

Literaturu k tématu lze prakticky rozčlenit do tří celků. V první řadě se jedná o práce,

které lze využít pro začlenění do kontextu českých církevní dějin středověku i obecné práce o

církevní správě. V prvním případě je to stále především první část Přehledu českých

církevních dějin od Jaroslava Kadlece.13 Široké aspekty středověké církevní správy v Čechách

jsou pak zahrnuty do studií Zdeňky Hledíkové, které v nedávné době vyšly v souborném

vydání.14 Studiu farní správy je věnován sborník Církevní topografie a farní síť pražské

církevní provincie v pozdním středověku.15 Pro inspiraci a porovnání pak uvádím také práci

Jany Kindlové, která se zabývala stejným tématem v rámci slánského děkanátu.16

Literatury vztahující se k regionu, tedy pokud pomineme regionálně popularizační

materiály, je poměrně málo. Pokud jde o ucelený pohled na Sušicko, pak existuje pouze

jediná obsáhlejší práce Královské město Sušice a jeho okolí od Josefa Ambrože Gabriela

datovaná do roku 1868.17 Sušicku ve středověku pak věnoval pozornost ve své studii Jiří


[…]


Velice okrajově lze také upozornit na jedinou zmínku o kaplanovi na hradě Kašperk,

k němuž však neexistují žádné podrobnosti a patrně tato funkce nebyla ani vázána na

samostatné beneficium.

3. Ostatní duchovní

V rámci regionu je doloženo také několik dalších duchovních, kteří nebyli ani faráři, ani

oltářníci či kaplani. V první řadě jsou to tři manuální vikáři, kteří sloužili k ruce

velhartickému faráři a jsou doloženi pro léta 1356-1357. V Sušici zase působil kazatel, ale

jedinou zprávu, kterou o něm máme, je o jeho smrti, která paradoxně přišla z rukou sušického

faráře. Posledním, koho lze zahrnout do této skupiny je správce velhartické školy Mořic, o

němž však máme zprávy až z let, kdy zde již nepůsobil.

MORÁLKA KLÉRU

1. Zločiny a přestupky

Přestože pro Sušicko nejsou zachovány žádné zápisy z akt korektorů kléru ani žádný

vizitační protokol, máme dochovánu celkem pestrou mozaiku kněžských zločinů a přestupků

odstupňovaných od těch lehčích až k těm, za něž viník zaplatil ztrátou beneficia.

Žihobecký farář Jan například nesídlil při své faře a generální vikář mu musel nakonec

přikázat, aby pod trestem exkomunikace dotčenou faru po 24 dní neopouštěl. Bývalý

bukovnický farář Jan zase při svém odchodu z fary sebral kalich a misál. Když to nový farář

zjistil, tak Jana žaloval a ten musel pod trestem exkomunikace zcizené věci nahradit.

Jako mnohoobročníky lze snad označit faráře Václava a Kašpara, kteří se roku 1417

střídali u fary v Kašperských Horách. Kašpar ovšem předtím zastával hned dvě beneficia (faru

v Merklíně a oltář v Klatovech), které při směně zase předal Václavovi.

A konečně doloženy jsou i činy, které byly potrestány ztrátou beneficia. V první řadě je to

případ sušického faráře Seifrida, který zabil kazatele působícího rovněž v Sušici. Seifrid byl

nejdříve suspendován z funkce faráře a nakonec po vleklém soudním sporu byl beneficia i

zbaven, při čemž mu bylo navždy zapovězeno získání nového.
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Co do činu nesrovnatelný, ovšem v důsledcích podobný je případ, rovněž sušického,

oltářníka jménem Pullus, který byl zbaven svého beneficia kvůli tomu, že veřejně podporoval

vzdoropapeže Klimenta VII., jehož zastánci byli arcibiskupem Janem z Jenštejna tvrdě

potíráni.

2. Dluhy

Nejobsáhlejší skupinu kněžských provinění pak tvoří dluhy. Asi nejlepším příkladem jsou

dlouholeté spory mezi vyšehradskými kanovníky a sušickými faráři o stálý plat, který měl

kanovníkům z fary plynout. Celá řada farářů se tomuto placení pokoušela, více čí méně

úspěšně, vyhnout a mnohokrát se tak dostala do dluhů. V pozdější době byla sušickému faráři

dokonce raději vyměřena peněžní zástava, aby se znovu nemohl vyhýbat placení.

Částky figurující ve sporech se důsledně liší. Jsou zde položky o několika málo groších

(bukovnický střídník Gaudencius dlužil např. jen 5 grošů), ale také částky dosahující několika

kop. Úřední postih případného nezaplacení byl však stanoven vždy stejně, a to trestem

exkomunikace někdy doprovázené i finanční pokutou ve prospěch poškozeného.

Ne vždy se však ukázalo, že kněz obžalovaný z dluhu je skutečně vinen. Například

sušický farář Petr údajně dlužil papežským písařům za vyhotovení jubilejních písemností ke

Svatému roku 1400, což se později ukázalo jako falešné obvinění, které bylo staženo a Petrovi

byla dokonce nabídnuta i náhrada.
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Obrázek 1 – ALBRECHTICE, Kostel Panny Marie a sv. Petra a Pavla

Obrázek 2 – BUDĚTICE, Kostel sv. Petra a Pavla
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Obrázek 3 – BUKOVNÍK, Kostel sv. Václava

Obrázek 4 – DLOUHÁ VES, Kostel sv. Filipa a Jakuba
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Obrázek 5 – KAŠPERSKÉ HORY, Farní kostel sv. Markéty (dříve sv. Linharta)

Obrázek 6 – KAŠPERSKÉ HORY, Hřbitovní kostel sv. Mikuláše
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Obrázek 7 – KOLINEC, Kostel sv. Jakuba Staršího

Obrázek 8 – MLÁZOVY, Kostel sv. Jana Křtitele
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Obrázek 9 – MOUŘENEC, Kostel sv. Mořice

Obrázek 10 – NEZAMYSLICE, Kostel Nanebevzetí Panny Marie
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Obrázek 11 – PETROVICE, Kostel sv. Petra a Pavla

Obrázek 12 – STRAŠÍN, Kostel Narození Panny Marie
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stavební úpravy a

rozšiřování
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Obrázek 13 a 14 – SUŠICE, Farní kostel sv. Václava

Obrázek 15 – SUŠICE, Hřbitovní kostel Nanebevzetí Panny Marie
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Obrázek 16 – SVOJŠICE, Kostel sv. Jana Křtitele

Obrázek 17 – VELHARTICE, Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie
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Obrázek 18 – VELHARTICE, H řbitovní kaple sv. Máří Magdaleny

Obrázek 19 – ZBYNICE, Kostel Zvěstování Panny Marie

109

Obrázek 20 – ZDOUŇ, Bývalý farní kostel sv. Vavřince

Obrázek 21 – ŽIHOBCE, Kostel Proměnění Páně

- Kostel Proměnění
Páně v Žihobci byl

postaven v druhé
polovině 19. století

na místě původního
gotického kostela

sv. Matouše