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Jiří Vlasák, Církevní správa na Sušicku v pozdním středověku, Katedra PVH a AS, FF
UK, Praha 2012, 109 ss., vedoucí práce prof. Hana Pátková

Dobře strukturovaná a kultivovaně napsaná práce Jiřího Vlasáka se věnuje oblasti

Sušicka, kterou si pracovně vymezil jako polovinu středověkého venkovského děkanátu

prácheňského. Zabývá se tedy 17 lokalitami, které měly funkci center farností. Cílem práce

bylo zmapovat církevní poměry ve vymezeném regionu, resp. rekonstruovat zde farní síť.

Úvodní partie informuje o pramenné a bibliografické situaci, shrnuje adekvátní obecné

jevy z oblasti církevní správy středověkých Čech a z dějin Sušicka rekapituluje postup jeho

osídlení, poměry vlastnické, stav cest, vznik měst a přítomnost církevních řádů. Po tomto

uvedení do situace přichází jádro práce, které se věnuje jednotlivým farním lokalitám.

Stati o jednotlivých farnostech informují jak o dějinách obce, tak o historii místního

kostela, příp. dalších církevních objektů. Statě nejsou pouhým výčtem tam působících farářů,

nýbrž se snaží kriticky zpracovat veškeré informace o farnosti včetně jejích hospodářských

poměrů a případných sporů, které se farnosti týkaly. Sledovaný region je sídelně starobylé

území, které přináší z pohledu církevních poměrů nečekaně zajímavé situace s ohledem na

vazby k významným církevním institucím jak českým (klášter Břevnov, vyšehradská

kapitula), tak zahraničním (premonstrátská kanonie Windberg). Díky těmto vazbám sahají

doklady pro řadu kostelů do daleko starší doby, než je v Čechách obvyklý průměr. Autor

využil nejen běžných edic, ale i listin přístupných v elektronické podobě na stránkách

projektu Monasterium, čímž mohl rozšířit svůj pramenný záběr a vykreslit pro některé

lokality dost zajímavý obrázek (např. složitý případ Nezamyslic nebo vícevrstevná situace

v Sušici, na nichž autor ukázal, že se dokáže dobře zorientovat jak v pramenech, tak

v názorech vyslovených v literatuře).

Interpretaci zjištěných fakt a celkové hodnocení spojil autor do poslední kapitoly

nazvané Závěr. Nabízí zde přehled typů patronátů zastoupených na Sušicku, shrnuje

majetkové a personální poměry a zmiňuje i stav vedlejších beneficií. Na závěr bych očekávala

pár slov hodnotících region jako celek, ale snad můžeme brát práci jako mezibilanci, která

bude mít pokračování v diplomce. Materiál nashromážděný pro zkoumaných 17 farností by

jistě bylo možné interpretovat šířeji a v dalších souvislostech. Bakalářská práce připravila

autorovi prostor pro následné zpracování, v němž bude třeba přihlédnout k řadě dalších titulů,

týkajících se dané problematiky. J. Vlasák pominul práce, které byly publikovány v Ústeckém

sborníku (Michálek, Dvořák, Řezníček), studii Z. Hledíkové týkající se přímo i jím

zpracovávaného regionu (FHB 7), tamtéž práci Z. Boháče, německý sborník k farní síti

s příspěvkem E. Doležalové a Z. Hledíkové, a případně některé diplomky (L. Mazancová, O.

Vodička), které by mohly být inspirací, nač se pramenů ještě ptát, a zároveň materiálem pro

komparaci. V seznamu zdrojů jsou citovány dvě internetové stránky, v poznámkovém aparátu

se jich ale cituje vvíce – mělo být sděleno, jakým stránkám dané adresy náležejí.

I přes tyto výtky považuji práci za velmi zdařilou, poučenou, splňující plně kritéria pro

bakalářskou práci. Je vybavena pěknou fotodokumentací kostelů, o nichž pojednává. Region

názorně představuje i pomocí mapiček. Vedle chvály se ale nemohu vyhnout ani několika

připomínkám drobných opomenutí nebo nepřesností, resp. několika dotazům.

K tabulce údajů z RDP není vysvětlení dvojí hodnoty desátku (pololetní a celoroční).

Premonstráti nejsou mniši, ale kanovníci.

Filibert z Coutances nebyl z Kostnice, nebyl nuncius, nýbrž legát a latere (s. 35).

Není-li zápis v LC, neznamená to automaticky obsazení beneficia bez souhlasu

arcibiskupa (s. 55, 86).

V Kašperku byly dva kostely (s. 43), jejichž patrocinium je dnes jiné než ve

středověku. Jak je doloženo původní patrocinium? (LC většinou zasvěcení neuvádějí, je to

proto zjištění důležité i v obecné rovině).

Jaký rozdíl vidíte mezi pojmy rector ecclesie a plebanus (s. 54) – zase otázka ne plně

objasněná v literatuře. Jak s tím souvisí inkorporace? (s. 55) Jsou faráři dosazovaní na

inkorporovanou faru označeni frater? Zda byla fara v Nezamyslicích inkorporovaná, se mi

zdá sporné. Co to je „postavení přibližující se více proboštství“? Proboštstvími se zabývá D.

Foltýn – neměl by něco k tomu?

V Žihobci se jedině objevily osoby univerzitně vzdělané (student Bohuslav, M. Jakub

ze Žihobce) – nenašlo by se něco k nim v Životopisném slovníku J. Tříšky?

Konečně musím zmínit, že se autor nevyhnul gramatickým prohřeškům.

Bez ohledu na uvedené připomínky mohu na závěr zopakovat, že bakalářská práce J.

Vlasáka je prací zdařilou, která ukazuje schopnost autora pracovat s prameny i literaturou a

mohu ji plně doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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